**Ephes. 2.** cui misera errorum ac tenebrarum vespera succedit. Post hunc priorem diē, lex Mosis lata est. Velut quoddā firmametum, inter iudeos & gentiles. Ita enim Paulus legē Iudeorum mediū patrem maceriae nūcupauit. Quę quidem lex, cū suos obseruatores ad perfectā iustitiam ad ferrē non posset, nō est à Deo adeò laudata. Imo verè Ezechiel Dei autoritate clamat. Dedi eis precepta non bona, & iudicia in quibus nō viuent, & pollui eos in muneribus suis. & Paulus eā legem vocat virtutem peccati, & ministrationem mortis & damnationis. Post hoc biduum inquit Christus, pascha fiet: huic biduo succedit noua lux: quę depulsis aquis vitæ carnalis: & terra Ecclesię ab his aquis rā libera, germinare fecit omne virtutū genus. Terra enim nostra dedit fructum suum. Id si non credis, cōijce oculos in primitiū Ecclesiam. Et verè dices, Ecclesiā terram esse germinantē, lētam, omni pulchritudine florū ornatam, omni copia fructuum diuitem. ¶ Est apud Zachariam verbum hoc. Et ut in omni terra dicit Dñs: Partes due in ea dispergentur & deficient, tertia pars relinquetur in ea. Certè homines qui in lege naturę fuerunt, ferè defecerunt. Corrupit enim omnis caro viam suam. Homines in lege scripturę ferè defecerunt. omnes enim declinauerunt, & abominabiles facti sunt. Ut Paulus ad Romanos cap. 1. & 2. docet. Tertia igitur pars quę post biduum est, fruens lucē Christi, edens ex agno paschali, euadit gladiū angeli exterminatoris. ¶ Post biduum pascha. i. transitus fiet. Transibit enim populus qui Christo adhēserit, ex lege Moysi ad legē Christi. ex umbra ad veritatem, ex tenebris ad lucem; ex figuris ad figuratum, ex timore ad amorem, ex peccatis ad gratiam, ex Ægypto, ad desertū. Imò ex deserto, ad terrā promissionis. Imò ex exilio ad paradisum: & ex mundo ferè ad cœlum, nostra enim cōuersatio in cœlis est. Vbi confedere nos fecit Deus in Christo. Certè per passionem suā Christus transiuit ex vita ad mortem, & per resurrectionem, ex morte in vitam. & per ascensionem, ex seculo in beatam fœlicitatem: ita & nos cum eo, ex vita carnali transimus ad mortē seculi. Et ex morte seculi, ad vitam spiritualem: ex quā vitam beatam expectamus. Vbi non iam pascha nec transitus vltra erit. Dum enim in seculo sumus, vita nostra transitus est. Ea enim ratione Iudei Hebrei vocati sunt, id est, transeuntes. transit enim vita, transimus nos cū ea, præterit enim figura huius mundi. At illa beata fœlicitas æterna est, in quā nō est transmutatio, neq; vicissitudinis obumbratio, id est, non est vel umbra, vel vestigium mutationis aut transitus.

*Et filius hominis tradetur.* Hebreis idem est filius hominis, & homo. Ita enim frequenter Deus Ezechielem vocat filium hominis, id est, hominē. Christus igitur filius hominis, id est, homo. Ut cum audis Christum, non vnum si-

gularem hominem solum intelligas: sed intellegas omnes in eo homines. Nostram in eo intelligas naturam. In Christo enim omnes viximus, crucifixi sumus, sepulti, & mortui, vt Caius Papa, & Leo etiam sanctissimus & doctissimus Pontifex decreuerunt. Quorum Pontificis Caius Episcopus, decretum ad Febrilem. Idē Leo I. Episcopo, decretum ad VIII. & Paulus. Sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur. Sicut enim Adam unus erat: eramus tamen nos omnes in eo: ac ita peccāte eo, peccauimus omnes. Ita & Christus unus erat, eramus tamen omnes in eo, noua perfidem generatione. Ac ita eius merita omnibus (si ipsi volent) fidelibus applicantur. ¶ Ergo cum Pilatū audis. Ecce homo, intellige. Ecce omnes homines (de quo postea) ita & nūc inquit Dominus. Filius hominis, id est, homo, id est, omnes homines, membra s. cum capite. ¶ Hic igitur Filius hominis tradetur: dimittetur, & permitteatur, quęris cui permitteatur? Certè Ioannis. 18. Iustitię Dipinę: mūdo: hominibus: dēmonibus. Recte enim Christus ad ministros. Hęc est inquit hora vestra, & potestas tenebrarum. Id est: Data nunc vobis facultas est: permittitur vobis agere quod velitis, permittitur omnibus tenebris, id est, omni regno tenebrarum, vt rabiem, furias, & violentissimos impetus in me exerceant. Recte item Christus ad Pilatum. Non haberet po- Ioannis. 19. testatem aduersum me vllam, nisi tibi datum es- set desuper. Nisi enim hęc fuisset facta permis- sio, tota natura insurgeret aduersus Iudaeos ac- cusatores, & Gentiles occisores. Imò & ij ipsi qui impio facinori animum, linguas & manus admouebāt, suum autorem reueriti, cecidissent. Sicut retrorsum ceciderunt ministri illi qui ani- Ioannis. 18. mo rabiente Christum volebant comprehen- dere. Ab hoc igitur momento, quo Dominus dicit. Filius hominis tradetur, permitti sunt Iudeorum principes congregare sua concilia: Iudas de pretio traditionis pacisci: mundus ac infernus contra Christum armari. Expende ob secro, eas quas Christo hominum genus intulit iniurias, non poteris, non credere, nisi quod totus infernus contra Christum conspirarit. ¶ Id igitur est quod dicit. Filius hominis trade- tur, vt crucifigatur, id est, vt morte turpissima condēnetur. Ut omnigenere, omni arte iniuriarum, afflictionum, & tormentorum affliga- tur. Ut verè Christus dicat. Circundederunt Sapien. 2. me dolores mortis, & pericula inferni inuenie- runt me, tribulationem & dolorem tantum in- Psalm 114. ueni: vt necesse fuerit, nomen Domini inuoca- re. Crucis igitur tormenta Christus vocat peri- culia inferni: quia nullus dolor in vita, sed solum y in infer-

in inferno maior intundiri potuit:  
**Tunc** congregati sunt, principes sacerdotum, & seniores populi, in atrium principis sacerdotum, & consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent. In principibus sacerdotum summam religionis, quae tunc erat intellige. In senioribus populi, summam prudentiam, populi grauitatem, & autoritatem vides. En religio humana, sapientia, & grauitas hominum conuenit: vt Iesum dolo teneat. Itaq; simul ac permisit Deus Christum suum hominum voluntati, tota hominum maiestas contra Deum armatur. Si Deus non custodit ciuitatem frustra vigilat, qui custodit ea.

**Psalm. 326.** Si Dominus non seruat cor humanum, facile contra Deum insurgit, Recte & sapienter Psaltes inquit. Filij hominum, vt quid graui cordes cur habetis cor graue? quod sua sponte in malum ruit. quasi si lapis sursum teneatur, statim vt relinquitur, ruit: quia graue est. ita cor nostrum graue est, vt Deus relinquit ipsum agere quæ sua sunt, Deo suo bellum mouet. Nec enim mora fuit: sed vt Christus dixit Filius hominis tradetur, congregantur principes contra Dominum.

**Genes. 8.** An non vides verum esse illud: sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt, idq; ab adolescentia. Si in malum sensus nostri inclinat: statim vt relinquuntur, in malum appetunt. Concludit ergo meritò Ieremias, prauum est cor hominis pre omnibus. Et quidem ego non miror quod relictum à Deo cor, in malum contendat.

**Zacha. 5.** Scio enim verum esse, quod iniqüitas super talēto plumbi sedeat. Vbi ergo iniqüitas est: ibi sedem suam collocat. Si in corde iniqüitas est, in corde talentum plumbi erit. Id talentum grauabit, deorsumq; cor nostrum cadere faciet. Nec modo cor in malum propensum viri habent ini-

**Roman. 6.** qui: audi quid Paulus iam Apostolus dicat. Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meę, & captiuantem me in legem peccati. Paulum etiam, lex membrorum suorum in legem peccati captiuum dicit, O verè captiuui clamorem, o iustum querelam! Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?

**Iob. 7.** O verè gemitum grauati pectoris: Factus sum mihi metipsi grauis. Finiam locum hunc si illud vnum adiecerō. Ne auertas, inquit Piat-

**Psalm. 37.** tes, faciem tuam à me. quid vereris o rex, si auerterit faciem suam Dominus à te? Respondet: Si auerterit, assimulabor descendantibus in lacum, id est. Ruam in peccatum, vnde gradus est, vt proruam in eternę damnationis lacum. Ergo auerterit Dominus faciem suam à Principibus & à senioribus: & statim colligunt consilium cōtra Iesum, contra Deum, Messiam,

**Mathz. 21.** vineę heredem, Patris familię filium. Et congregant consilium contra eum, vt cum dolo teneat: & tandem vt occidant. Itaq; peccator ex uno precipitio in aliud: & ex hoc in profundum malorum proruit. Primum fuit consilium cōtra Iesum: secundum malum fuit Iesum dolo

tenere. Summum & ultimum fuit occidere. Causa igitur ne cadere incipias.

**Dicebant** autem, non in die festo. Imò vero erit agnus immolandus, o Pharisæi, in die festo, in die letitiae, & exultationis.

Dictum quippe erat in Canticis. Egreditur & videte filię Syon, regem Salomonem, in diademate, quo coronauit eum mater sua: in die desponsationis illius: & in die letitiae cordis eius. At certum est Synagogam Christi matrem, Christum coronasse spineo diademate, in die passionis eius. quando Ecclesiam despousauit. Eum diem dicit, esse diem desponsationis, ac proinde festum: vnde asserit, esse diem letitiae cordis eius. Repugnat igitur Iudei, agnus tandem immolandus est, in festo, & in die letitiae. An non dies letitiae, & festi est, qui optatissimus aderit? At diem passionis optauerat vehementissime Christus. Dicebat enim: Ignem veni mittere in terram, & quam cupio vt accendatur! Baptismo habeo baptizari, quomodo coarctor donec fiat! Erat baptizandus in sanguine suo, & cum diem sibi summis votis optat venire. Est igitur agnus occidendum in die festo, in die lato. Dices: An non lachrymosus dies ille fuit, quo fuit agnus occisus? cur diem, in quo sol, luna, terra, imò & lapides doluerunt, festum & letum vocas? Ita planè lachrymabilis dies est, si species vulnera, vibices, & tormenta Redemptoris. At si fructum qui inde nascebatur spectes, an non tibi dies videbitur letissimus? quo Deo summa gloria, Christo summa victoria, homini copiosissima redemptio, cœlis optata reparatio, terre à peccatis emundatio contigerunt? Et quidem diebus antiquis non meliori ratione dies festi agebantur, quam taurorum & aliorum pecudum imolatione. Ita enim 3. Reg. 8. credebant patres illi v etiati Deo se gloriam exhibere. Quanto festiūor dies, quo in Die gloriam, Christus summus Pontifex, se Patri sacrificauit, & priora illa sacrificia absoluit & consummavit? Igitur licet Pharisæi rumpantur, immolabatur agnus in die festo.

Quod vero dicunt, ne forte tumultus fiat in populo: licet imprudenter, rectissimè tamen dixerunt. Et equidem quacumq; die Christus immolaretur, tumultus erat futurus non solum in populo, sed & in cœlo, sed & in terra, sed & in inferno. Si enim Dominus creaturis laxasset habenas, an non angeli de cœlo impetu facto, contra Iudeos & Gentiles irrupissent, ne sacrilegas in Christum manus admouerent?

An non terra dehisceret (vt cum Datham & Abiron) nefarios illos ministros absorberet?

An non infernus sine numero suum os aperte, vt sicut cetus Ionam, ita infernus funestissimos illos, sed non euomendos, deuoraret?

Certe non erat opus rogare Patrem, vt exhiberet angelorum legiones: sat fuisset si Christus eas venire voluisse. ruerent omnes in sui minis.

**Lucz. 12.**

**Mathz. 27.**

**Numer. 21.**

**Mathz. 24.**

**Sapien. 5.** ministeriū creatoris. **Profecto** armabūtur crea-  
ture in die Iudicij contra insensatos: an non  
etiam, armarentur in die passionis? in qua sicut  
affectionem quem Deo suo debebant, suo dolore  
monstrarunt: ita eundem affectionem suo furo-  
re monstrassent, si ita Christus voluisse. Sed  
qui se morti obtulit, tumultum in orbe com-  
pescuit, ne mors tam desiderata impediretur.

**Math. 27.** **Cum autem** esset Iesus in Bethania, in domo Sy-  
monis leprosi, accessit ad eum mulier, &c.  
Iudicio meo Christus in Bethania, Filium Dei  
in nostra carne habitantem designat. Bethania  
significat domum obedientiae, & auditionis  
Dei, & responsionis Dei. Quæ tria nulli nisi  
humanitati Christi integrè competere possunt.  
Quem dabis mihi ita obedientem, ut Christi hu-  
manitatem? Quid aliud intelligis, cum audis:  
Pater non quod ego volo, sed quod tu: quām  
Filiū Dei in domo obedientię cōmorantem?  
& illud. In capite libri scriptum est de me: vt  
**Luce. 21.** faciam voluntatem tuam. Deus meus, volui:  
& lōgem tuam in medio cordis mei: an non  
vides Filiū Dei in domo obedientię?

**Psalm. 39.** Porrò humanitas illa domus est exauditionis.  
Imò nullus à Patre auditur, nisi in hac domo  
precetur. Christus enim auditur pro sua reue-  
rentia: & omne iudicium, omne negotium,  
omnis deniq; causa, Christo filio hominis cō-  
missa est: vt omnes honorificant filium, sicut  
honorificant Patrem. Neq; enim vel ipse Mo-  
ses exauditur: vt gloriam Domini videat, nisi  
steterit in Petra. (Petra autem erat Christus.)  
Ita enim habetur. Est locus apud me, stabis  
supra Petram: cum transibit gloria mea, ponam  
te in foramine Petrae, &cæt. Idem clarius in Cā-

**Cantic. 2.** ticis. Columba mea in foraminibus petrę, in  
caverna macerię, ostende mihi faciem tuam,  
sonet vox tua in auribus meis. Tunc, inquit, so-  
net vox tua, tunc ostende faciem tuam: cum  
steteris in foraminibus petrę, & in caverna ma-  
cerię. Est igitur Christi humanitas Oraculum:  
Sancta sanctorū. Propitiatorium, vbi Deus nos  
exaudit. in cuius rei testimonium Ecclesia san-  
cta orare & exaudiri se existimat, cum per Iesum  
Christum Dominum orat.

**Isaic. 57.** **¶** Demum eadem humanitas, domus est respō-  
sionis. Dabat olim demones ex tripode respōsa:  
respondebant in lauri folijs, in fœminarū ven-  
tribus. At Deus delegit sibi aliud oraculum  
multo Diuinius: ex quo toti orbi loqueretur.  
Videlicet, Christi humanitatem. Dicit enim  
Deus de Christo suo. Ponam verba mea in ore  
eius: vt plantet cœlos, & fundet terram, vt di-  
cat, populus meus es tu. Quām rem Christus no-  
bis reuelauit dicens. Doctrina mea nō est mea,  
sed eius qui misit me Patris. Et item: Verba  
quæ ego loquor vobis, à me ipso non loquor:  
**Ioānis. 14.** sed Pater in me manēs, ipse facit opera. Et item:  
**Ioānis. 17.** Verba quæ dedisti mihi dedi eis. Igitur filius  
Dei in humanitate, est Christus in Bethania

**¶** Et equidem Christus in humanitate, est in do-  
mo Symonis leprosi. Non quod lepram huma-  
nitas haberet ex se: sed quia humanitas illa nos  
omnes habebat, vt membra. & si nos eramus le-  
prosi, meritò in domo leprosi filius Dei habita-  
re dictus est. Ipse enim languores nostros tulit,  
& dolores portauit. Vnde rectè dictum est: Vi- **Isaie. 53.**  
dimus eum despectum, nouissimum virorum,  
virum dolorum, & scientem infirmitatem. Et **Isaie. 53.**  
profectò, si languores nostros ipse tulit. Lan-  
guores verò nostri lepra sunt, igitur lepram no-  
strā ipse tulit. Igitur leprosus est, non lepra cul-  
pæ: sed pœne, peccatis nostris debitæ. Vnde nos **Eodē.**  
reputauimus eū leprosum, percussum à Deo, &  
humiliatum. Probatum mihi hanc ratione sit, fi-  
lium Dei in sua humanitate, significari per  
Christum in Bethania, & in domo Symonis le-  
prosi morantem.

Meritò igitur ad Christum in humanitate mu-  
lier accedit, id est, accedit Ecclesia: accedit, &  
quilibet nostrum. Vbi enim (vt oleum) effu-  
sum est Dei nomen in terram, factum illico est,  
vt adolescentulę sponsum diligenter Rogarent  
q; , vt traheret eas post se, & current in odo-  
rem vnguenti, super terram effusum. Quis nesciat  
filium Dei, nomen esse Dei? Et quis nesciat  
hoc nomē super terram effusum, cum filius Dei  
in terra visus, & cum hominibus conuersatus **Baruch. 3.**  
est? At nemo nescit, Ecclesiam huic Einma-  
nueli adhæsisse. Accessit igitur mulier ad Chri- **Isaie. 7.**  
stum, sed non nisi in Bethania. non nisi in domo  
leprosi. Cum enim filius Dei cardines cœli per-  
ambulabat: tunc vix notus erat nisi in Iudea  
**Cantic. 1.** Deus, At cum idem tanquam sponsus process-  
it de thalamo suo, exultauitq; vt curreret vi-  
am suam: tunc nemo fuit, qui se à calore eius  
absconderet. Calfacta verò eo calore anima, &  
eo lumine illustrata, ad ipsum Solem accessit.  
Accessit igitur mulier.

**¶** Quæris porrò quod sit alabastrum, quod hæc  
mulier habet? quid etiam vnguentum in ala-  
bastro contentum? Certè alabastrum ex terra,  
corpus nostrum designat. Vnguentum pisticum  
pretiosum, animam fidelem, & Deo pretiosam  
ostendit. Ut enim iniquus homo alabastrinum  
sepulchrum est: non vnguento, sed ossibus mor-  
tuorum plenum: ita contra, vir pius alabastrinum  
vas est, pistico vnguento, & pretiosissimo  
plenum. **¶** Nam quod mulier alabastrum fran-  
gat, sanctos martyres demonstrat, corpora sua  
fractioni exhibentes: vt animam sacram in cor-  
pore clausam, in Christi honorem effunderent.  
Quid enim sunt sancti lapidati, secti, in occi-  
sione gladij percussi, ludibria & verbera ex-  
perti, quām alabastra defracta, vt caput inde  
Christi, (eius videlicet Diuinitas) vnguento de-  
liniatur, & totus hic mundus boni odoris fra-  
grantia redoleat? Quid verò mirum est, si ef-  
fundere mulier suum vnguentum, (id est, suum  
spiritum) in Christi gloriam exoptet, quando vi-  
y ij det

**Lucc. 10.** videt Deum ipsum, oleum esse effusum, vt eo oleo vulnera nostra sanaretur.

**Coloss. 3.** ¶ Quod si multi ex nobis, qui Christo accessimus, alabastra nostra non frangimus, id quidem non est, quia non libet, sed quia non oportet, vasa nostra confringere. Nec enim sunt, qui ob Christi nomen occidunt tyranni. Verum tamen, voto prestamus, quod re non possimus.

**Iudic. 7.** ¶ Imò vero quotidie mortificantes membra nostra quæ sunt super terram, quotidie etiam alabastra nostra confringimus: vt inde vnguentum desideriorum, Christi caput perungat. Et memento, quod milites Gedeonis sua vasa frangentes,

**martyr.** vt lucis splendore fulgente, Madianitè fugentur: significarunt Christianos, corpora sua mortificantes: & sanctos martyres corpora sua fractioni exhibentes, vt Christi lux, in vnguento animæ refulgens, triumphum de dæmonibus reportaret. ¶ Quadrat vero quod sequitur: Domus impleta est ex odore vnguenti. Nunquam enim ita mundus virtutis odore fragravit: vt quando sancti martyres martyrio sua corpora exposuerunt. Nunquam fumus ex orationibus sanctorum ascendens gloriam Dei ita repleteuit: quamquam quum sancti illi in tyranorum ignibus ardebat.

**Apocal. 8.** Porro martyribus corpora sua frangentibus, & viris pījs carnem suam mortificantibus: multi ex his qui pījūdicanter) insurgunt, indignatiq; & molestè ferentes, dicūt, vt quid perditio hēc? Poterant hi homines in mundo manere: & utilitatibus indigentium deseruire, etiam si eorum opera magno pretio redimeretur. Poterat sapiens manere in vsum insipientium: diues in vsum pauperum: maritus in vxoris & filiorum vsum. Ut quid ergo perditio hēc? cur se isti morti devouti, quorū vita tam multis erat necessaria? His respōdet Dñs. Quid molesti estis huic mulieri? Bonum opus operata est in me. Maius enim opus, & maiorem charitatē nemo prestatre potest, quam vt animam suam effundat, pro Deo suo. Non deerunt indigentibus qui, illorum inopiam subleuent. Hi vero interim animam suam effundentes, ad sepeliendum me cā effuderunt. Fateor hec verba esse difficilima: sed quæ lucem ex Paulo habere possint. Inquit ille: Qui baptizati sumus, in Christi mortem baptizati sumus. Confessi enim sumus cum illo, per baptismum in morte: vt quomodo Christus surrexit à mortuis: ita & nos in nouitate vite ambulemus. Id est, cum Christianus baptizatur, Christi sepulturam repræsentat. Christus ponitur sub terra: Christianus sub aqua. Christus triduo iacet: Christianus ter sub aqua mergitur. Christus non sepelitur, vt mortuus maneat: sed vt resurgat ad vitē nouitatem: Christianus non mergitur, vt sub aqua perseueret: sed vt resurrectus in vite ambulet nouitatem. Renouat igitur Christianus Christi in se sepulturā. Et perinde est Christianum baptizari, ac si nunc

cum Christo sepeliretur, & cum eodem de novo resurgeret. ¶ Iā quod de baptismo fluminis Paulus dixit, id de baptismo sanguinis potiori ratione phas est intelligere. Ergo martyr qui in suo sanguine baptizatur, id ad sepeliendū Christum facit, id est, ad repræsentandam in se Christi sepulturam. Perinde faciens, ac si nunc cum Christo de novo sepeliretur: vt cum eo nouitatem vitę ēternę accipiat. Quid igitur martyribus molesti estis, animam suam pro me ponentibus? Si propter me moriuntur, putate eos mecum mori, & mecum sepeliri: vt mecum, in ēternitatem vitę resurgent.

¶ Sed & illud adde. Effundes, inquit, hac vnguentum, ad sepeliendum me fecit. Id est, quia sciebam, quod martyres essent animas suas propter me fusuri: & propter me sepeliendi, id memouit: vt prius ego pro illis animam funderem: & sepulturę me tradi permittem. Et equidem, si nondum pro illis animam fudissem, si nondum sepultus essem: illa martyrum charitas, morti me adigeret, & sepulturę.

¶ Demum, illud verbum, ad sepeliendum me fecit, ita intelligi potest. id est, in gloriam & memoriam sepulturę meę fecit. Videntes enim martyres Christum pro eis sepultum: volūt ipsi pro illo mori & sepeliri. Ut enim Paulus dicit, Roma. 6, quod qui baptizantur, in mortem Christi baptizantur, id est, in memoriam & representationem mortis Christi baptizantur: Ita Christus dicit: martyres qui sepeliuntur, in sepulturam eius sepeliri: id est, in memoriam & representationem sepulturę Christi.

**Tunc abijt vnum de duodecim.** Id est, tunc abire permisus est vnum de duodecim, ad summum omnium seculorum facinus perpetrandum. Cur vero potius est Iudas, quam Ioannes abire permisus, noli perscrutari, si non vis errare: inquit Augustinus in simili exemplo. Fateor Augustus loculos habuit Iudas: qui ei fuerūt criminis occasio. Ut nos etiam tantis celeleris occasionē pertimescamus. Sed tandem cur sit abire Iudas permisus, Paulus ostendat, cum dicit. Cuius vult Roman. 9, miseretur, & quem vult indurat. Nos interim aduertamus, quō malorum humana natura sibi permissa relabitur. Labitur enim vt triginta argenteis Christum: dæmonibus vero suam animam tradat. Tradit vero Iudas Christum, quē sanctum, quem Messiham, quem filium Dei ante cognoverat. Imò quem Deum esse credebat: viderat enim Iudas, suum patrem à lepra, & suā matrem à paralysi, per Christum, miraculose salvatos. An nō id satis erat, vt eum Deum esse cognosceret? Expende igitur quis tradat: quem, quibus, & in quem finem?

¶ Porro hec me historia multum timere facit. Video enim in Christi collegio vndecim pios, qui pro viribus Christum seruare volebant. Video vnum solum iniquum: à quo tandem Christus, suis hostibus proditus est. Itaq; plus valuit vnius

**Roman. 6.** *vnius malicia ad prodendum, quam vndeclim bonitas ad feruandum. Quę nunc spes mihi erit, si quidem in collegio membrorum meorum, vix vnum est, quod me seruare contendat. Omnia verò sunt, quę in meam proditionem conspirat.* Nam Paulus in omnibus membris, dicit esse legem, in peccatum nos captiuantem. & Christus dicit, non vnum domesticum esse nostrum inimicū: sed quod inimici hominis domestici eius. Et quod terribilis est, nō solum domestici nostri, sunt inimici nostri: sed vt sapientia dicit: *Creaturę Dei in odium factę sunt, & in tentationem animis hominum, & in muscipulam pedibus insipientium.* ¶ *Libet hoc loco id aduertere: quod in collegio suo, omne genus ferè peccati Dominus permisit: vna excepta luxuria.* Permisit Thomam incredulum: ita enim illum admonet Christus. Mitte manum tuam *huc, & noli esse incredulus.* Quin & discipuli fere omnes fuerunt infideles. Nam recumbentibus illis apparuit illis Iesus, & exprobavit in credulitatem, & duritiam cordis. Permisit eorum ambitionem, & superbiam. Nam Iacobus & Ioannes petunt dextram Christi & sinistram. Quin & omnes Apostoli contendunt, quis eorum videretur esse maior. Iam in passione omnes fugiunt, Petrus negat, & est Judas auarus. Omnia permisit Christus: *Sordes carnis nō permisit.* ¶ *Id etiam aduerte. Primum inter Christianos simoniacum fuisse Iudam: Christum enim rem sacratissimam, pretio vendidit. Id vero crimen Deus suspendio & desparatione patitur.* ¶ *De triginta argenteis, cap. sequenti erit cōmodius dicendum.*

**Ioānis. 20.** *Scis canit. Marti, vlti.* *re omnes* & discipuli fere omnes fuerunt infideles. Nam recumbentibus illis apparuit illis Iesus, & exprobavit in credulitatem, & duritiam cordis. Permisit eorum ambitionem, & superbiam. Nam Iacobus & Ioannes petunt dextram Christi & sinistram. Quin & omnes Apostoli contendunt, quis eorum videretur esse maior. Iam in passione omnes fugiunt, Petrus negat, & est Judas auarus. Omnia permisit Christus: *Sordes carnis nō permisit.* ¶ *Id etiam aduerte. Primum inter Christianos simoniacum fuisse Iudam: Christum enim rem sacratissimam, pretio vendidit. Id vero crimen Deus suspendio & desparatione patitur.* ¶ *De triginta argenteis, cap. sequenti erit cōmodius dicendum.*

**Luce. 21.** *Math. 26.* **Prima autem die azymorum.**

**P**rimum quod hoc loco tractandum occurrit, solēnis illa disceptatio est: in qua Latini cum Græcis adeò contendunt. An. s. Dominus cenauerit decima tertia luna, cum adhuc fermentatum in domibus Iudeorum reperiebatur: an vero decima quarta: cum iam fermentatum non apparebat: Græcorum enim pleriq; aiūt: Dñm decima tertia luna cenasse. Quā ratione & Græca Ecclesia, non in azymo, sed in fermentato Eucharistiam conficit. Eam sententiā multis argumentis probant. Sed eorum maximū est, quod